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Több munkát, ke­
vesebb politikát

mondotta Magyarország kormány" 
zója vasárnap Horthytelepen a róla 
elnevezett bányatelep felavatásán s 
a kormányzónak ez az iránytmeg* 
jelölő szózata minden hazafiasán és 
komolyan gondolkodó magyar em­
bernek a tetszésével találkozik, mert 
sajnos Magyarországon tapasztal" 
nunk kell, hogy mindenki politizál, 
de nem mindenki dolgozik éppen 
olyan buzgalommal, mint ahogyan 
igen sokszor a politika hullámzó 
sodrába vetik magukat az emberek. 
Meg kell szívlelni a kormányzónak 
ezt a szózatos intelmét, mert egy­
szerű a tétel és világos; végnélküli 
politizálgatással a nagy tömegek 
hozzáértetlenül nem sokra mennek, 
de hogy ha mindenki meg fogja a 
munka végét, úgy abból minden­
napi kenyér, majd pedig jólét szár* 
mazik. A Horthytelep környékén lé­
tesült bányásztelepeket a komoly 
munkásság és a szociális gondolko­
dás hívta életre s a kormányzó azért 
jött erre a bányászvidékre, hogy 
megtekintse a bányászságnak ezt a 
szép és hasznos szociális intézmé­
nyét, mely legelsősorban a bánya­
munkásság érdekében épült. A kor­
mányzó, amint mondotta, azért jött 
el meglátogatni ennek az uj intéz­
ménynek a telepeit, hogy ezáltal 
mindenkit, akit illet hasonló mun­
kásságra serkentse. Mert Magyaror­
szágon szükség van az ehhez ha­
sonló szociális intézményekre, hiszen 
a magyar munkásságnak éppen ez 
a része nevezetesen Salgótarján-vi* 
déki bányásznép látta be legelőször, 
hogy a haza az első a világon s 
megértette azt, hogy a nemzet egy 
nagy család, melynek egy előrelátó 
vezetés alatt össze kell tartani. Meg­
értette itt a munkásság, hogy ebben 
az országban minden embernek az 
érdeke össze van kapcsolva és hogy 
ma olyan világot élünk, amikor 
mindnyájunknak tűrni és dolgoznia 
kell, hogy közelebb jussunk meg­
valósítandó céljainkhoz. A magyar 
munkásságnak legnagyobb része hű­
séggel van a magyar hazához és a 
nemzeti gondolathoz, éppen ezért 
legelsőrendü céljának a mai időkben 
azt kell, hogy tekintse, miszerint jó­
létet szerezzen önmagának s csak 
azután foglalkozzék politikával, mert 
hiszen az ország politikájának irá­
nyításával és gyakorlásával arra hi­
vatott államférfi foglalkozik gróf 
Bethlen István miniszterelnök sze­
mélyében s ez az elhivatott politi­
kus minden tekintetben arra törek­
szik az egyes tárcák élén álló mun­
katársaival, hogy ebben a csonka­
hazában a lehetőségek szerint min- 
deniknél inkább megtalálja egyete­
mes és egyéni boldogulását. Politi­
kával a munkásságnak csak abból 
a szempontból kell foglalkoznia, 
mely minden magyar ember céljá­
hoz a jobb helyzetű Magyarország­
hoz vezet. A másféle politika, mely 
az agyarkodás marakodás és a ha­
szontalan kritika posványáiba sülyed, 
felesleges, mert ez senkinek a ke­
zébe nem ad egyetlen falat kényé-

Borongós esőrehajlójreggel köszön­
tött ránk vasárnap f. hó 20-án. Autónk 
ablakát a meg-megeredő eső cseppjei ho- 
mályositották el, amint Zagyvapálfalván át 
Kisterenyére rohantunk Lassan-lassan azon­
ban derengősre világosodik az ég és Kis- 
terenyén ránk köszönt az első napsugár. 
Kisterenye zászlódiszben. Az utak min­
denütt tiszták, rendezettek s úgy látszik 
a kevés eső is csak azért esett reggel, 
hogy a port elverve az utat még kelle­
mesebbé tegye.

A Horthy telepi bejáratnál a diadal­
kapu tele virággal, zöld lombbal. A reg­
geli napsütésben a telep házai is oly friss 
benyomást tesznek a kicsiny kertek kö­
zött, mintha csak a telep most épült volna 
fel a maga egyszerű tisztaságában.

A telep főterén gyönyörű impozáns 
látvány fogadott, amint a leventék sorfala 
között odaértünk. A kerület bányászsága 
foglalja el a hatalmas tér legnagyobb ré­
szét. Nyolc oszlopban ezer bányász áll, 
elől az egyenruhás vájárok és altisztek 
Mária Terézia korabeli egyenruhában. 
Minden oszlop élén az üzemvezető főmér­
nökök szintén bányász egyenruhában a 
következő felállításban: Kisterenye: Em­
ber Kálmán, Ilonabánya; Missuth Kálmán, 
Jánosaknai Adorján Henrik, Gyulaakna: 
Villányi Miklós. Kazár; Dzsida József, 
Mátranovák: Pacher Ervin. Józsefakna: 
Sey Tamás, Ferencakna; Hegyi Kálmán 
gondnokok, főmérnökök illetve mérnökök. 
Legtöbbjük melle borítva van a hadiki­
tüntetésekkel bizonyítva, hogy nemcsak 
a békés munka, de a lövészárkok bor­
zalmaiban is megállotta helyét a magyar 
bányász. Ily rendezett és fegyelmezett 
oszlopait a bányászságnak talán még soha­
sem láttuk s meghatva gondolunk a föld­
alatti borzalmakra,amelyekkel ezek a tiszta, 
magyar vonalakkal megáldottarcu emberek 
odalent és idefent küzdenek. A kenyér ret­
tenetes gondjai,a leselkedő fekete szörnyek 
most lesimulnak a megenyhülő arcokon, 
amint türelmesen várják az őket megis­
merni jött Magyarország Kórmányzójáf.

A bányászfront előtt vannak fel­
állítva a járás vitézei, vitéz Korbáss Fe­
renc főszolgabíró hadnagy parancsnok­
sága alatt, szárnyukon vitéz Szilágyi Sán­
dor ügyvéd és vitéz Puskás Zsigmond 
jegyzővel.

A Kormányzó részére emelt pódium 
mellett vannak felállítva a salgótarjáni 
medence munkásküldöttségei. Ébredők, 
sasok, szociáldemokraták, keresztényszo- 
ciálisták és gazdasági pártbeliek.

A Salgótarjáni Kőszénbánya rt ve­
zérkara jó formán teljes számmal megje­
lent. Dr. Chorin Ferenc főtanácsos, a tár­
sulat elnöke vezetésével itt látjuk Róth 
Flóris b. főtanácsost az egész medence 
igazgatóját, Wagner Rezső és Bérczy 
Sándor bányaigazgató bányatanácsosokat, 
Lénárt Károly kisterenyei igazgatót, Schrei* 
ner Jenő központi főgondnokot s végül 
az egész ünnepségei rendező, mindenütt 
jelenlevő, mindenütt látható Molnár And­
rás mizserfai igazgatót.

A fogadásra megjelentek között 
láttuk Hausenblass Károly alezredest, a 
salgótarjáni helyőrség parancsnokát, báró 
Solymossy Jenő földbirtokost Kistere- 
nyéről, Kohut Adorján képviselőt és 
Salgótarján 'képviselőit Dr. Förster Kál­
mán polgármester vezetésével: Fabini 
Henrik acélgyári igazgatót, Zelenka Ottó 
járásbirósági elnököt, Holics Endre bá­
nyakapitányt, Dr. Halyák Zoltán adóhi­
vatali főnököt, Dr. Varga Kálmán tiszti 
főügyészt és Szántay István lapunk szer- 
keutőjét

rét sem s nem eredményez szociá­
lis intézményeket mint amilyent ered-  
ményezett a Horthytelepi munkás

Kormányzói látogatás 
Horthy telepen.

medence nevében Jó szerencsét mind­
kettőjüknek.

Ezután Antal József horthytelepi 
bányász köszöntötte a Kormányzót fo­
lyékonyan, nemes lelkesedéssel arcán.

Főméltóságú Kormányzó Urunk!
„A Horthytelepi és a környező bá­

nyák munkássága nevében magyar szi­
vünk egész melegével köszönöm Főmél­
tóságos Urunknak kitüntető jóságát, hogy 
a bányatelepünket és a bányavidékünket 
meglátogatni szíveskedett.

Szülőhazánk megcsonkítása miatt 
nehéz sorssal küzd ez a bányavidék. Ez 
a nehéz sors teszi még súlyosabbá ke­
zünkben a csákányt, ennek súlyos üté­
sével mindig több és több , szenet ipar­
kodunk kitermelni, hogy mindenkor ele­
get tehessünk magyar bányász köteles­
ségünknek.

Nehéz, de becsületesen végzett 
munkánk megbecsülését látjuk Főméltó­
ságos Utunk látogatásában, viszont, min­
den munkástársam szeméből azt a szív­
ből jövő kívánságunkat olvashatja ki 
Főméltóságod, hogy hazánk és népünk 
vezetéséhez adjon a magyar bányászok 
Istene Kormányzó Urunknak továbbra is 
Jó szerencsét!"

A Kormányzó láthatólag meghatva 
az egyszerű ember közvetlen szavaitól 
meleg hangon köszönte meg az üdvözlést.

— Kedves Fiaim! Én ilyen szép 
szavakkal nem tudok válaszolni, mert 
nem is akartam és nem is volt ma szán­
dékom beszédet mondánk Már régen 
megígértem, hogy egyszer eljövök e te­
lepet megtekinteni, most végre sikerült 
szándékom megvalósitani. Két okból jöt­
tem. Először azért, hogy megtekintsem 
ezt a szép intézményt, amely a munkás­
ság érdekében épült s azért, hogy ser­
kentsek ezzel mindneki mást arra, hogy 
ehhez hasonló szép intézménnyel segítse 
a munkásságot. Másrészt pedig jöttem 
azért, mert itt látta be a munkásság elő­
ször, hogy a haza az első a világon. A 
nemzet egy család, amelynek egy előre­
látó vezetés alatt össze kell tartania. Be­
látta itt a munkásság, hogy ebben az 
országban minden ember érdeke ^ssze 
van kapcsolódva s belátta, hog^ma 
olyan világot élünk, amikor mindannyi­
unknak tűrni és dolgozni kell, hogy kö­
zelebb jussunk céljainkhoz.

— Hallottam, hogy itt a munkás­
ság legnagyobb része hőséggel van ha­
zájához és a nemzeti gondolathoz. Ma 
dolgoznunk kell. Ha egyszer majd jólét­
ben leszünk, akkor politikával is többet 
foglalkozhatunk, örültem annak, hogy 
eljöhettem, remclem, hogy kitartotok ab­
ban az irányban, amelyben az utolsó év­
ben haladtatok.

Szűnni nem akaró éljenzés közben 
a Kormányzó a medence munkásküldött­
ségeihez lépett. Itt Dr. Sztranyavszky 
államtitkár előbb Angyal Endre kerületi 
ÉME titkárt mutatta be, majd a Kor­
mányzó hosszasan elbeszélgetett alábbiak­
kal; Jancsó András Horthytelepi EME bá­
nyász, Lipták János starjáni sas, Tamás 
János kér. szocialista szakszervezeti el­
nökkel, Princt Károly szociáldemokrata 
szakszervezeti elnökkel.

Eiután a Kormányzó nejével és kí­
séretével több bányászlakást látogatott 
meg, igy Lukács János, Pintér János és 
ifi. Hepp Ferenc bányászok lakásait, 
ahol a bányászasszonyokkal kedélyesen 
elbeszélgetett.

A Kórmányzóné a belügyminiszter 
társaságában a kisterenyei templomba

Pontban 9 óra 35 perckor állott 
meg a Túrán vonat a Horthy telepi vá­
gányon, amelyből a Kormányzó és neje 
megállás után azonnal kiszállottak. Kísé­
retükben voltak: Vértessy Sándor dr., a 
kabinetiroda főnöke, vitéz Somkuthy Jó­
zsef tábornok, a katonai iroda főnöke, 
vitéz Igmándy-Hegyessy Géza testőrez­
redes, a testőrségek parancsnoka, vitéz 
Koós Miklós alezredes, első szárnysegéd 
és Brunswik György őrnagy, utazási fel­
ügyelő.

A Kormányzó előtt a megjelent ál­
lami és katonai funkcionáriusok jelent­
keztek: Scitovszky Béla belügyminiszter, 
Dr.; Sztranyavszky Sándor államtitkár­
képviselőnk, vitéz schöndorin Schöner 
Odiló altábornagy, dandárparancsnok, 
Zselyoka József csendőrezredes, kerületi 
parancsnok, Suhay János vámőrkerületi 
parancsnok, Eliásy József rendőrkerületi 
parancsnok, Pályi Pál vármegyénk főis­
pánja és Veres Zoltán járási főszolgabíró. 
A jelentkezés után Baross József a vár­
megye alispánja köszöntötte röviden a 
Kormányzót, akinek a kapunál bemutat­
koztak még báró Solymossy Jenő föld­
birtokos, JCohut Adorján képviselő, Dr. 
Förster CTImán polgármester. Ezután 
Molnár András igazgató neje egy bájos 
hölgybizottság élén, melynek tagjai vol­
tak; Lénárt Károlyné, Dsida józsefné, 
Villányi Miklósné, Oláh Miklósné, Ador­
ján Henrikné, Sey Tamásné, Ember 
Kálmánná üdvözölte a Kormányzó nejét 
gyönyörű csokor átnyujtása mellett: 
„Mérnökasszony társaim nevében szere­
tettel köszöntőm Főméltóságos Asszo­
nyunk a mi vidékünkön és kérem hódo­
latunk jelét, ezt a pár szál virágot, ke­
gyeskedjék tőlünk elfogadni. Hozta 
Isteni*

A vasúti megállótól a bányazene­
kar Horthy-induló hangjai mellett gyalog 
jött a főtérre a Dr. Sztranyavszky Sán­
dor államtitkár által kalauzolt Kormány­
zói pár. A telep főterén Dr. Chorin Fe­
renc elnök, Róth Flóris bányaigazgató 
és Molnár András bányaigazgató fogad­
ták az előkelőségeket.

A felállított és lelkesen éljenző bá- 
nyászság sorfala előtt a kormányzó előbb 
a vitézekhez lépett s meghallgatta vitéz 
Korbáss Ferenc járási hadnagy jelentését, 
majd megszólította Székvölgyi Rezső, 
Barna János, Kovács Pál, Flórián János 
vitézeket

Ezután a szőnyegekkel borított pó­
diumra ment a kormányzó, akihez a Hym- 
nus után elsőnek Dr. Chorin Ferenc el­
nök mondott nagy hatású üdvözlő be­
szédet.

Megköszönte a Kormányzónak, hogy
másodszor szerencsélteti a társulat tele­
peit magas látogatásával, mivel nem ré­
gen Dorogon is megjelent. Emlékezteti 
a Kormányzót, hogy a salgótarjáni me­
dence az, amelynek legnehezebb a hely­
zete és igy leginkább rá van szorulva a 
Kormányzó ur atyai jóindulatára. Elvesz­
tette e szénterület piacát s uj akarások­
nak kellett érvényesülni, hogy e helyen 
uj bányák létesüljenek. Bekapcsolódott e 
szénterület az ország villamosenergia el­
látásába is, fényt és meleget áraszt a 
nagyalföldre s a Kormányzó ur szükebb 
hazájára is. A salgótarjáni medence há­
lásan köszöni a megtiszteltetést, hogy 
idejött értékelni a munkát a Kormányzó, 
amely munkával legmerészebb álmaink 
valóraválását munkáljuk. A Kormányzó 
pár most bekövetkező tizével jubileuma 
alkalmával kíván a salgótarjáni bánya

bányásztelepek hazafias munkássá­
gának kitartó szorgalma, mert ne 
 felejtse el senkisem, hogy a munka |

nyomában jólét, a céltalan politizá­
lás nyomán pedig semmi hasznos 
sem fakad,
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ment misét hallgatni, míg a Kormányzó 
ax iskolában felszolgált tízórain vett részt. 
Ax épület ex alkalommal virágokkal és 
zöld lombbal, zászlókkal gyönyörűen fel 
volt díszítve. A villás reggeli fejedelmi 
Ínyencségeinek ízléses összeállítását és 
elkészítését Rákóczi János a budapesti 
Horváth János cég üzletvezetője szemé­
lyesen vezette.

Meg kell emlékeznünk e helyen is 
arról a mintaszerű rendről, ami^ax egész 
ünnepség alatt minden szemlélőnek fel­
tűnt. A tisxtántartott utaktól és udvarok­
tól a hazafias alapon álló munkásság szi­
véig, végig egy kemény magyar akarat, 
de meleg szív munkáját, vezetését láttuk 
amely munka diadalát ép e felavató láto­
gatás alkalmával nyerte el: Molnár And­
rás igazgatóét.

A központból dr. Chorin Ferenc 
elnök nagy konturu irányítása mellett, 
Róth Flóris főtanácsos szakavatottsága, 
Wágner Rezső bányatanácsos szervező 
ereje és Schreiner Jenő fögondnok kiváló 
Ízlése biztosították a feledhetetlen nap si­
kerét. A helybeli üzemvezető Sey Tamás 
mérnök is minden dicséretet megérdemel 
körültekintő gondoskodásáért.

Szoborleleplezés 
Balassagyarmaton.

F. hó 20-án bensőséges, megható 
ünnepélyben volt része Balassagyarmat 
városának. A világháborúban hősi halált 
halt fiai emlékére szép szobrot állított a 
nemes kegyelet. A gyönyörű ünnepségen 
résztvett Horthy Miklós Öfőméltósága, 
Magyarország kormányzója neje és 
sok előkelő országnagy kíséretében. Kör­
nyezetében voltak Scitovszky Béla bel­
ügyminiszter és Dr. Sztranyavszky Sán­
dor belügyi államtitkár, városunk képvi­
selője és Dr. Förster Kálmán polgármes­
terünk. •

A város nagy vendégei tiszteletére 
gyönyörűen kicsinosította magát. Minden 
ablakból pompás, ezerszinü szőnyeg mo­
solygott, mint a falakra felkapaszkodott 
virágos pázsit. A többezer főnyi ünnep­
lőbe öltözött közönség lelkesen éljenezte 
a fél 12 órakor megérkezett előkelősé­
geket.

Magyarország kormányzója és sző­
kébb kísérete a pompás tábori sátor alatt 
foglalt helyet és megkezdődött hol mo­
solygós, hol meg csepegős esős időben 
* kegyeletei ünnepség. Ünnepi beszédet 
mondott Scitovszky Béla belügyminisz­
ter. A haza iránti szeretetre és áldozatra 
kéri a hallgatóságot. Izzó beszédétől át- 
tüzesedett a szív, könnybe lábbadt ar 
szem s bizony-bizony talán még az Ipoly 
vize is elszomorodott. Azután Horthy 
Miklós öfőméltósága és a többezer fő­
nyi meghatott ember előtt lehullt a szo­
borról a lepel s láthatóvá vált az orosz­
lán, amint a magyar címert, Nagymagyar- 
ország szinbolumát fogcsikorgatva védi.

Horváth Károly Balassagyarmat pol­
gármestere átvette a szobrot. Hitet tett 
a becsületre, a hazaszeretetre, az élni 
akarásra. Majd a szobor körül csodás 
szépségű koszoruerdők nyiltak ki: a hála 
és a kegyelet virágai az élőktől a meg- 
haltaknak. Salgótarján város koszorúját 
staféta hozta, Zelenka országos marathoni 
futóbajnok helyezte el nagy éljenzés és 
tapsok között.

Egy hősi szoborral több őrködik 
hazám határodonl

* *
A balassagyarmati hősök szobrának 

leleplezése napján ősszesereglett 1000 
levente, hogy pompás készültségével, 
[>éldás fegyelmezettségével tisztelegjen a 
egelső magyar ember előtt.

A Város és a környék közönsége 
már a kora délutáni órákban kezdett 
özönleni a pompásan díszített sportpá­
lyára és sok-sok fényes autó után pon­
tosan 4 óra 20 perckor a pályára érke­
zett Magyarország kormányzója, fennkölt 
neje kíséretében.

Ekkor már a leventék diszoszlop- 
ban állottak s mikor a vármegye testne­
velési felügyelője jelenti a jelenlevők 
számát, meghajlik a szügyi levente lo­
bogó és öfőméltósága végig megy az 
arcvonalon.

Ezer fej, ezer szem, ezer akarat. 
Fegyelem és feszesség jellemezte a gyö- 
pyörű fővetést, mely a fogadás tisztelet­

Tízórai után a Kormányzó kíséreté­
vel autójához indult. A kijáratnál Hepp 
Annuska, Hepp József bányász bájos le­
ánykája a következő kedves szavak kísé­
retében virágcsokrot nyújtott át magyar 
bányászleány társai élén:

FŐméltóságu Kórmányzó Urunkl
Ez a néhány szál virág Horthy telep 

lakóságának mélységes háláját tolmácsolja 
Főméltóságos Urunknak kegyes látogatá­
sáért. Minden szálához az a hitünk és 
meggyőződésünk fűződik, hogy ez a fe­
lejthetetlen nap, Főméltóságos urunk ki* 
tüntető látogatása, áldást és szebb jövőt 
hoz nemcsak a Horthy telepre, de az 
egész környék bányáira.

Isten áldása kísérje Főméltóságos 
Urunknak minden lépését!

Jó szerencsét!
A távozó Kormányzót az autó utón 

sorfalat álló bányászság dörgő „jó sze­
rencsét" kiáltással búcsúztatott a nevéről 
elnevezett teleptől. Sok szív dobbant után- 
na az egyszerű bányászöltöny alól. Ki 
vánság, vágy, szeretet kisérte az őszi avar 
között kanyargó autón Magyarország re­
ménységét, jövő tettek Ígéretét. Sz. I.

adása volt. Mikor Öfőméltósága a pá­
holyba ment a FŐméltóságu Asszonynak 
Marnó Gabriella keresetlen szavak kísé­
retében nyújtotta át a szép virágcsokrot

Egy jelre eltűnik 1000 levente, 
hogy előretörjön belőle 600 és gyönyörű 
egyöntetű szabadgyakorlatokat' mutat­
tak be.

Utána torna rendigyakorlatok kö­
vetkeztek, melyek kitűnő fegyelmezett­
ségről adtak tanujelet.

Majd játékok következtek, hol is 
a salgótarjáni pompás kerékpáros raj 
igazán nagy tetszést aratott.

A kuszóstaféta tréfás jelenetén — 
élénk nevetés hallatszott fel amit elnémí­
tott az 5 járás válogatott stafétájának 
startja 4x400 méter. Az egész 5 percig 
tartott de ez elég volt ahhoz hogy a

Vármegyei törvény-
hatósági választások.

A városi hirdető táblán megjelent 
nagy sárga falragaszok szerint a város 
és járás november 3án járul a választási 
urnákhoz, hogy az ujjáalakitandó várme­
gyei törvényhatósági bizottság tagjaira le­
adja szavazatát.

A város néhány vezető embere szük­
ségét érezte, hogy az ezen választásokkal 
kapcsolatos politikai harcoktól megpró­
bálja megkímélni a város polgárságát. E 
célból Róth Flóris bányafőtanácsos a kö­
zelmúltban értekezletet hivott össze. Az 
értekezleten a város minden érdekképvi­
selete illetve politikai iránya képviselve 
volt. Ezen értekezleten az összes polgári 
érdek képviseletek és nemzeti alapon álló 
munkásság választási megegyezést kötött. 
E szerint a Salgótarján városa által meg­
választandó hat rendes és három póttag­
ságot a következőkép osztotta fel az ér­
tekezlet. Egy a bánya, egy az acélgyár, 
egy a kereskedők, egy az iparosok, egy 
a jobb és egy a baloldali munkásság ré­
szére lett elosztva, póttagságban egy jobb, 
egy baloldali ifunkás és egy közalkalma­
zott kapna jelölést. E paktumhoz a szo­
ciáldemokrata párt kiküldöttjein kívül 
minden jelenlevő fentartás nélkül hozzá­
járult. A szociáldemokrata párt kiküldöttje 
gondolkodási időt kért. A tárgyalások 
folyamán, ha elvi okokból még nincs is 
biztosítva a szociáldemokraták hozzá já- 
rulása, a tényleges harcban nem vesznek 
részt s igy a paktumos polgári lista egy­
hangú megválasztása valószínű.

A f. hó 18-án lefolyt virilis válasz­
tásokon az úgynevezett hivatalos lista 
győzött. E szerint Salgótarjánból fix”ren­
des tag került be és tiz póttag. Rendes 
tagok; Balhauser István főmérnök, Ko­
vács Béla nagykereskedő, Polacsek Ár­
min dr. ügyvéd, Róth Flóris főtanácsos, 
Schlattner Károly gazdasági igazgató, 
Tóth Gyűlj kereskedő, Veres Zoltán fő-

Salgótarján város egyik levente csapata 
(acélgyári csapat) győztes legyen.

Most az erdőből két levente vezet 
egy szürke mént sárga sallangos fejszer­
számmal, kék takaró sárga szegéllyel. A 
legjobb levente kapja, ki nehéz versen­
gések után a vármegye legjobb leven­
téje lett.

Szeretett képviselőnk magas röptű 
beszéddel adta át a jutalmat Hegedűs 
dejtári leventének. — Sohasem voltunk 
elpuhult nemzet, — mondotta — bár 
megkísérelték azt is, hogy azzá nevelje­
nek. Most, amikor elesettségünkből'talpra 
kelni szólít egy évezred dicsőséges törté­
nelme, a magyar ősi nemes virtusnak fiainkba 
való átültetése életösztön parancsolta 
kötelességünk. Leventék ti vagytok a 
magyar jövendő zálogai. A ti szivetek 
összedobban most e megye minden be­
csületes magyarjának hűséges szívvel. E 
dobbanás legyen olyan erős, hogy meg­
érezze belőle országunk kormányzója és 
íenkölt hitvese azt az igaz, mélységes 
szeretetet, amellyel őket sziveinkbe 
zárjuk, azt a becsületes hűséget, amelyet 
irányukba érzünk, azt a rendíthetetlen 
hitet és sziklaszilárd bizalmat, amellyel 
mi Horthy Miklós elhivatottságában, kül­
detésében bizunkl — S ezért, mert hi­
szünk, bizunk az ő küldetésében, még 
tenger gond és baj közepette is, félre a, 
csüggedéssell Süket fülekre találjon a 
a kishitüek, a reményűket vesztett, gyá­
vák lelkeket mételyező bűnös kísérlete! 
A nemzet egészséges életösztöne pedig 
söpörjön el jövendőjének utjából minden­
kit. aki önző, aki itt saját önmagának 
akar élni csupán, aki azt hiszi, bogy le­
het ragadozója, hullarablója válságos 
idők elesettjeinek.

Ezt egy minta diszelmenetelés kö­
vette, ezer kemény, büszke levente lába 
alatt dobogott a föld, de dobogott ott 
minden magyar szív és tudj* Isten, úgy 
láttam, sok szem könyezett...

Az acélgyári zenekar a kedves Ur- 
sutz bácsi vezénylete alatt fáradhatatlan 
játékával gyönyörű keretet adott az ün­
nepélynek.

Már égtek a villanylámpák az ut 
mellett, mikor 0 főméltósága autóján el­
ment, de a közönség egy felejthetetlen 
szép délután emlékével távozott el s az­
zal a tudattal hogy lesz: szebb jövő...

Levente.

szolgabiró, Vehovszky István épitész. 
Póttagok: Bérczy István tanácsos, Bélák 
Nándor orvos, Dankó Antal bányaigaz­
gató, Kilczer Béla épitész, Moticska 
Nándor bányaigazgató, Puschmann Gyula 
főtisztviselő, Rameshoffer Béla bánya­
gondnok, Schreiner Jenő főgondnok, 
Soltész József dr. orvos, Varga Kálmán 
dr. ügyvéd, Tobola Nándor dr. orvos.

A járás területén alábbiak lettek 
megválasztva. Rendes tagok: Baranyay 
Miklós, Légrády Béla. Mocsáry Sándor, 
Papp-Szász Tamás, Zsoldos Béla, báró 
Solymossy Jenő, Tabódy Tibor, 
Platthy Elemér földbirtokosok, Kis 
István evangélikus püspök. Póttagok: 
Fischer Ferenc, Molnár András bánya­
igazgatók, Krepuska Géza dr. földbirto­
kos. Gidró Jenő dr. orvos, Villányi Mik­
lós bányagondnok.

Meggyőződésünk, hogy a novem­
ber harmadiki választások szintén ily 
egyetértésben és rendben fognak lefolyni 
mint a virilis választások.

A választás rendjéről, amely szava­
zókerületi beosztásban ugyanaz, mint az 
országgyűlési választásoknál a kifüggesz­
tett hirdetmények bőven adnak felvilá­
gosítást.

Hírek és különfélék
Eljegyzés. Nyustyai és kövi Vi- 

cziány Sárikát (Ózd) eljegyezte Csics 
László (Salgótarján.)

Wabrosch Béla pápai lovag, ny. 
igazgató-főmérnököt, városunk közszere­
tetben álló Béla bácsiját, ki leányfalusi 
otthonában is a köz érdekében áldásos 
tevékenységet fejt ki, a napokban válasz­
totta meg a székesfehérvári egyházme­
gyéhez tartozó budai felső járás képvise­

lőjévé, Katholikus hitközségünk volt agi­
lis elnökét, kinek nevéhez városunkban is 
oly sok nemes emlék és buzgó kezdemé­
nyezés fűződik, ez alkalomból szeretettel 
köszöntjük és szívélyesen üdvözöljük.

A rendőrség 10 éves jublleund 
ünnepe alkalmával a Kormányzó ur 0- 
főméltósága a Belügyminiszter előterjesz­
tésére az arra legérdemesebbnek talált 
rendőrtiszteket a legmagasabb kitünte­
tésbe részesítette. Ezen legmagasabb ki­
tüntetésben dr. Pilta Lipót r. főtanácsos, 
városunk közkedvelt, népszerű vezetője 
is részesült* Melyért köszönetét mondunk 
elsősorban dr. Sztranyavszky Sándor be- 
lügyi államtitkárnak, kinek legbensőbb 
közbejárása folytán a szorgalmas mun­
káért adatott. Szívből gratulálunk a ki­
érdemelt kitüntetéshez, úgyszintén dr. 
Madách József rendőrfogalmazó és Tallián 
József r. főfelügyelőnek, a Nagyméltó- 
ságu Belügyminiszter által adományozott 
díszoklevél elnyeréséhez, melyben elisme­
rését nyilvánítja. Hollandi Gáspár rendőr­
felügyelő helyettes az V.í oszt, nagy ér­
demkeresztet kapta.

Október 31. takarékossági nap.

Magy. Orsz. Műnk. Rokkant- 
segélyző és Nyögd. Egyl.-tel kap­
csolatban az a hír terjedt el, hogy ezen 
egylet felszámol. A munkásság nagy 
számban kereste fel a városházát, hogy 
információt kérjen. Hiteles értesülések 
híján Dr. Figus Béla városi főszámvevő 
kérdést intézett fenti egylethez s az 
alábbi levelet kapta, melyet a különféle 
megtévesztő hírek megcáfolására ezennel 
szószerint leközlünk: • „Nagybecsű sorai 
birtokában tisztelettel tájékoztatjuk egy­
letünk helyzetét illetőleg: Egyletünk há­
ború előtt 200 ezer taggal bírt, vagyona 
12 millió aranykoronát meghaladta és a 
segélyállományban lévők száma túlhaladta 
a 2000-et. Nemcsak 12 millió aranyko­
rona, hanem a háború alatt gyűjtött ösz- 
szes vagyon is hadikölcsönbe lett fek­
tetve és igy azok értéke az egyletre 
nézve teljesen megszűnt. Az 1919. évet 
követő években a pénz értékének állandó 
romlása erősen éreztette hatását egyle­
tünknél is, amennyiben nem tudtuk a 
tagdijak állandó belső értékét megtartani, 
illetőleg ezen összeget egyletünkre nézve 
megfelelőleg gyümölcsöztetni. 1922-től a 
központi vezetőség a bevételeknek felét 
tartalékoltatván, ingatlanokba helyezte és 
ez időtől kezdve az ingatlanok száma 
25-re emelkedett (ebből 17 fővárosi bér­
palota), ezek értéke 1928. év végén 
5.598.000 pengőt tett ki. 1927-b:n változ­
tattuk utoljára alapszabályainkat, amikor is 
a'kormánytól azt az ígéretet nyertük, hogy 
az állampapírokba fektetett 22l/z millió 
aranykoronánk ellenértékeképen állami 
támogatásban fogunk részesülni; ezt az 
ígéretet 1927. előtt is több Ízben kaptuk. 
Ennek megfelelőleg a matematikus a 
matematikai mérlegbe az állampapírokba 
fektetett vagyon összegét beállította, ezt 
a mérleget az állami felügyelő hatóság 
felülvizsgálta és helyesnek találván, a 
belügyminisztérium az alapszabályokat 
igy jóváhagyta. Ez uj alapszabályoknak 
1930 bán kellett volna érvénybe lépniük, 
illetve ekkor kellett volna a segélyeket 
100°/o-ban kifizetni. 1928-ban azután a 
kormány bejelentette az országgyűlésen, 
hogy a hadikölcsönöket nem valorizálják, 
de még arra sem számíthatunk, hogy ma­
gasabb állami támogatásban részesülhes­
sen Egyletünk. Ezzel számolva a központi 
vezetőség kénytelen volt az alapszabályok 
módosítását javasolni a küldöttek közgyű­
lésének és pedig oly módon, hogy aki 
nem akar kevesebb segélyt annál, mint 
amennyit a legutóbbialapszabályok kilá­
tásba helyeztek, az fizessen magasabb 
tagsági illetéket, aki pedig belenyug­
szik abba, hogy segélye kevesebb le­
gyen, vagy anyagi helyzeténél fogva 
nem képes többet fizetni, az fizetheti 
továbbra is az eddigi illetékét. Mind­
ezekből nyilvánvaló, hogy szó sem le­
het arról a rosszakaratú hírről, hogy 
egyletünk vagyonbukás előtt áll, csupán 
arról van szó, amit minden hasonló intéz­
mény eddig megtett, vagy megtenni kény­
szerülj hogy az állampapírokba fektetett 
vagyon valorizálásáról le kell mondani és 
ennek megfelelően keli minden ilyen in­
tézménynek segélyezési rendszerét átdol­
gozni. Egyébként van szerencsénk csatolni 
legutóbbi évi jelentésünk, valamint a mó­
dosított alapszabályok egy példányát és 
itt utalunk a 20 §. utotsó bekezdésére. 
Kivaló tisztelettel: olvashatatlan aláírás 
főtitkár; Hipper igaxgató,
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A Kath. Nőegylet és Mária- 
Kongregáció tea-estje.

A Kath. Nőegylet és Mária-Kong- 
regatió f. hó 19-én tartotta első teaest* 
jét. A Kath. Kór Ízlésesen díszített, nagy 
termét zsúfolásig megtöltötte, a sűrű ra­
jokban érkező közönség. A rendezőség 
szép műsorral kedveskedett az egybe­
gyűlteknek. — Nékám Istvánné finom, 
kidolgozott zongora játékával keltett el­
ismerést. Szántay István Máriacellben tett 
zarándok útjáról tartott fölolvasást. Egyet­
len élményt ragadott ki e zarándok út­
ról: mit érzett, amidőn a máriacelli dóm 
kórusán a soproni Megváltóról nevezett 
zárda növendékeinek ajkán felhangzott 
a síró könyörgés: „Boldogasszony Anyánk 
régi nagy Patronánk .. .** Mindnyájan, 
kik fölolvasását hallgattuk, átéreztűk, 
hogy ma magyarnak lenni — oh Iste­
nem! — annyit jelent, hogy könnyekkel 
és elcsukló térdekkel lerogyni a szent 
Anya előtt s könyörögni hozzá: „Magyar­
országról, romlott hazánkról, ne feled­
kezzél el szegény magyarokról.. .“

A méltóságes, áhitalos érzés, mit 
Szántay felolvasása keltett, hatalmasan 
fokozódott, kimélyült, midőn Nagy Bé- 
láné gyönyörű, csengő hangon Gounod: 
„Ave Máriá***ját énekelte, Rőder Alfréd 
művészi zongora, Lizsnyászky Antal he­
gedű és Johan Jakab gordonka kísérete 
mellett. Imádságos áhítattal szárnyalt 
éneke és megérdemelt szép sikert aratott.

özv. Z :mplényi Lászlóné, festői 
szép magyar ruhájában, közvetlen sza­

A magasabb lakbérosztályba 
való sorozás tényleges bekövetkezését 
várják városunk közalkalmazottai. Már az 
augusztusi lakbérnegyed kifizetése is nagy 
csalódást okozott, annál inkább elszomo­
rító az, hogy a pénzügyminiszter még 
mindig nem döntött, pedig itt van a no­
vemberi iakbérnegyed is. Az autentikus 
helyről jött információk szerint városunk 
a III. lakbér osztályba kerül. — Most ér­
tesülünk arról, hogy a pénzügyminiszter 
Debrecen városra vonatkozólag kijelen­
tette, hogy a magasabb iakbérosztályba 
való sorozást visszamenőleg f. év aug. 
elsejei hatállyal fogják elrendelni, de több 
város és község statisztikai adatai most 
vannak feldolgozás alatt s emiatt késik a 
rendelet.

A reformáció ünnepe. Október 
31-én, a protestánsok hivatalos szünnap 
jellegével biró reformáció emlékünnepén 
az evangélikus templomban d- e. 10 óra­
kor istentisztelet lesz, utána magyar és 
ezután németnyelvű úrvacsora osztás. Este 
7 órakor pedig a templomban emlékünne­
pély, amelyre a protestáns hívek figyel­
mét ezúton is felhívja a két protestáns 
egyház elnöksége.

A Luther Szövetség ez évben is 
megrendezi a szokásos novemberi estéket, 
amelyeket ezúttal az I. kér. elemi iskola 
termében tartunk meg, vetített képes elő­
adásokkal, felolvasásokkal, ének és zene­
számokkal. Az első ilyen est november 
5-én este 6 órakor kezdődik. — A prog­
ram után családias eggyüttlét.

Folyó hó 19-re kihirdetett autó 
sorsolást bizonytalan időre elhalasztottuk 
— mivel az egyes sorszámok összegei 
nem folytak be, — A sorsolás pontos 
idejét közölni fogjuk. Zsivera János.

Október 3L takarékossági nap.

Amikből szigorú telet jósol­
nak. Szécső környékén, a csehszlovák­
román határon oly tömegesen jelentek 
a íarkascsordák, mint más években a leg­
kegyetlenebb fagyok idején. A farkasok 
nagy pusztításokat végeznek a jószág kö­
zött. Ugyancsak nagy károkat 
okoznak a szarvasmarha és juhállomány­
ban a liptói hegyekből előbukkanó med­
vék. Mindebből azt következtetik, hogy 
az idei télen is szigorú hidegekre lehet 
számítani.

Meghívó. A Salgótarjáni MOVE 
Polgári Lövészegyletnek 1929 évi novem­
ber hó 6*án 20 órakor a városháza ta- 
nácsermében 1928 évi rendes közgyűlé­
sét tartja a következő tárgysorozattal: 
1) Elnöki megnyitó. 2) Az 1928. évről 
szóló jelentések: a) titkári jelentés, b) 
pénztárnoki jelentés, zárszámadás, va­
gyonmérleg, c) ellenőr, szám vizsgáló bi­
zottság jelentése, d) gazdasági bizottság 

vakkal, meleg érdeklődést keltett a ma­
gyar ruha viselete iránt. A Kath. Nőegy­
let körében különben mind szélesebb hul­
lámokat vet a magyar ruha kérdése s 
remélhetőleg a Nőegylet tagjai rövidesen 
mind nagyobb számmal fogják is viselni, 
épp úgy mint a Mária-Kongregáció, mely­
nek tagjai már mindenütt kedves, szép 
magyar viseletben jelennek megl A mű­
sor utolsó száma meglepetésként hatott, 
ugyanis a városban vendégként tartóz­
kodó Dulánszky Margit hangversenyéne­
kesnő, néhány áriát énekelt, kifejező, fi­
nom, iskolázott hangon.

Traum Péter esperes-plébános ke­
resetlen, szives szavakban fejezte ki örö­
mét a meleg érdeklődésért, hogy ennyien 
összegyűltek, mutatja azt, hogy a Nő­
egylet munkája mind nagyobb megér­
tésre talál; azután röviden ismertette a 
Nőegylet egész évi munkaprogrammját.

A műsor után a kedves háziasszo­
nyok és leányok a tea felszolgálásán fá­
radoztak és segítettek a sikert fokozni. 
Tea útán tánc következett és a legjobb 
hangulatban szórakozott a testvéri talál­
kozón egybegyült katholikus társadalom 
minden rétege!

A Nőegylet vezetősége ezúton is 
köszönetét mond az összes szereplőknek 
és mindazoknak, akik felülfizetéssel, sü­
temény és egyébb adományaikkal nagy­
ban előmozdították a tea-est sikerét!

r-„=
jelentése. 3) Felmentvények a felelős 
számadók részére (elnökség, pénztáros, 
szertáros, háznagy, gazdasági bizottság.) 
4) Az 1929. évi költségvetés megállapí­
tása. 5) Tisztikar megválasztása az 1929. 
évre (Elnök, alelnök kivételével) titkár, 
jegyző, pénztárnok, ellenőr, műszaki tiszt 
szertáros és háznagy, csoportvezetők 
(orvos, ügyész) gazdasági bizottságba 3 
tag, számvizsgáló bizottságba 3 tag, vá­
lasztmányba 2 rendes és 1 póttag vá­
lasztása, a sorsolás utján kieső tagok 
helyébe. 6) A MOVE országos gyűlésére 
egyleti képviselők, u. n. országos meg­
bízottak (2) kijelölése. (Alapszabály sze­
rint az elnök két szavazattal.) 7) Az 
1928. és korábbi évekből eredő tagdíj 
hátralékokról határozat. 8) Indítványok. 
Az alapszabályok értelmében: 1) A köz­
gyűlés határozatképes, ha azon a megje­
lenésre jogosult összes tagoknak legalább 
Vs a jelen van. Ha ez a feltétel novem­
ber 6-ra összehívott közgyűlésen nem 
teljesül, úgy november 18-án este 8 órára 
a városháza tanácstermébe ugyanezen 
tárgysorozat mellett fog a közgyűlés 
megtartatni, mely a tagok számára való 
tekintet nélkül határozatképes lesz. 2) A 
közgyűlésen tárgyalni kívánt s a tagok 
által előterjesztett indítványok csak az 
esetben tüzhetők a közgyüiés napirend­
jére, ha azok a közgyűlés határnapja 
előtt legalább egy héttel az elnökségnél 
írásban benyujtattak. Dr. Istók Barnabás 
titkár. Dr. Förster Kálmán főlövészmes- 
ter, elnök.

Felhivjuk olvasóink figyelmét arra, 
hogy legjobb befektetés a gyű- 
mülcsfaültetés, amelyre most van itt 
az alkalmas idői Sietve kérjen díjmentes 
árjegyzéket gyümölcsfa-, díszfa-, dísz­
cserje*, rózsa-, fenyő- és örökzöld cser­
jékről, gyökeres- és sima szőlővesszők­
ről, az elismerten legmegbízhatóbb Ungh- 
váry László r.-t.-tól, Cegléd.

A Rima jelentős osztalékeme­
lése. A Rimamurány Salgótarjáni Vasmű 
Rt. igazgatósági ülése az előterjesztett 
1928—29 évi mérleget jóváhagyta. Az 
üzletév nyeresége 3,423.545.41 pengő az 
előzőévi 2,917.307.97 pengővel szemben. 
A társaság 67.9 millió pengő értékű áru­
forgalmat bonyolított le. A kedvezőbb 
eredmény az exportárak javulásából ered 
a termelés és forgalom megnövekedése is 
csak a kivitel nagyobb felkarolása révén 
volt elérhető. A belföldi üzlet az előző 
év keretei között mozgott Az igazgató­
ság az október 29-re egybehívandó köz­
gyűlésnek 7 pengő osztalék kifizetését 
fogja javasolni a multévi 6 pengővel szem­
ben. A társaság különböző jóléti alapjai 
javára, valamint közművelődési és közjó­
tékonysági célokra 215.000 P-t fog for­
dítani.

Hat lakóház eladó, —- esetleg 
műhely is kiadó. Cím a kiadóban.

Aktuális strófák.
Kirándulás a leventékkel, 

ltja: Krónikás.
Csínná ... csínná ... csinnadratta 
felmásztunk a Mavartra 
hogy a szobor leplezésre 
berepüljünk Gyarmatra.
De nem soká repülgettünk, 
mert a zsidó hegy hátán 
egyet nyekkent a motorunk 
ut közepén megállván.

Nem sokáig kérődzhetett, 
mert a markos leventék 
s a Tóth Zoli tudománya 
indulásra késztették.
Szécsényben nagy tér-muzsikát 
raadaMtt a víg sereg,
Mwoay és lány Nagy-Szécsényben 
tán aaoat is azon mereng.

Szerecsésen megérkeztünk, 
csak a hirschgyári leventék 
bdőttek meg egy árokban 

autóstól szegénykék.
Hála klen azoknak sem 
görbült meg a hajszála, 
az autót meg nem bánjuk, 
ha kitört is a lába.

Az ünnepség városunkra 
uj dicsőséget hozott, 
egész Nógrád ámult bámult 
a stafétánk úgy futott 
No és hogy az Ursutz bácsi 
rázendített a marsra, 
a főméltóságoknak is 
bizsergett a talpa.

Úgy robogtunk zene-szóval 
a gyarmati utcákon, 
tempó, tempó Salgótarján 
híred túlmegy Nógrádon. 
Férfi erőd, akaratod 
emeli bús városunk

' Hir, dicsőség koszoruzza 
poros, füstös homlokunk.

Vendéglősöknél, 
borfogyasztóknál 

tói bevezetett, biztosítékkal rendelkező, megbiz- 
latő képviselőket, bizományosokat kere­

sünk. Badacsonyborvldékl Szőlősgazdák 
állami ellenőrzés alatt állami Pince­

szövetkezete, Badacsonylábdi.

Budapest példája. A napokban 
szentelte föl Serédy Jusrtinián biboros- 
hercegprimás Budapest tripoliszi munkás* 
negyedében épitendő uj templom alap­
kövét, mellyel együtt most már öt uj 
nagy templom épül egyszerre, ez egyben 
legszebb cáfolata Budapest állítólagos 
vailástalanságának. Jelenleg fővárosunk­
ban több, mint száz templom és kápolna 
áll a katholikus hivek rendelkezésére. Az 
egészséges hitéletre oly végtelenül káros 
nagy kiterjedésű és lélekszámú plébániák 
területének üdvös megosztásával az utóbbi 
években több, mint negyven plébánia és 
helyi lelkészség létesült és még újabbak 
állnak szervezés alatt. A hitéletnek e gyö­
nyörű virulását követhetné más város isi

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik drága jó anyánk elhunyta al­
kalmából részvétüknek bármimódon is 
kifejezést adtak, ezúton mond hálás kö­
szönetét a t Zamecsnik család.

Kir. udvari- éa kamarai fényképész

KOSSAK KOMAROMI
Budapest, IV., Kossuth Lajoo-u. 12
Előkelő méterem. Modern művészi és újszerű 
szinesfclvételek, miniatűrök és művészi le­
velezőlapok. Régi fényképek élethfi 
nagyítása. Jutányos árak. ■

Pálpusztasajt világmárka.
A „Mansz“ ismeretterjesztő 

délutánja. A nagy vásár miatt is élénk 
érdeklődés mellett tartották meg előadá­
saikat özv. Zemplényi L. né és Csengődy L. 
dr. A rendkívül friss és temperamentu­
mos „Zemplényi mama" közvetlen kedves 
hangon ostorozta a férfiakat. De a nők­
ről sem feledkezett meg, akik rászolgál­
nak. Rendkívül tanulságos előadását kezdő 
asszonyoknak és férjhezmenendő lányok­
nak szánta. A kereset és az idő beosztá­
sát sokszor harsogó kacagás közt tárgyal­
ta. Olyan szívhez és észhezszólóan beszélt, 
hogy a férfiaknak megjött a kedve a nő­
sülésre. Csak az volt a kár, hogy az ott- 
lévő férfiak, már ezt régebben megtették. 
— Dr. Förster Kálmánná a távol levő 
elnöknő szép ibolya csokorral kedveske­
dett az ilustris előadónak. — Csengődy 
Lajos dr. az , erkölcsi értékekről** tartott 
magasröptű előadást. Történelmi példák­
kal igazolta az egyes korszakok felfogá­
sát e kérdésről. Érdekes kinövéseivel is­
mertetett meg. Később a téves utakról 
nagyszerű szónoki kézséggel vezetett el

bennünket az igazi erkölcsi értékhez — a 
léleknek és testnek harmonikus művelése 
utján — az Istenhez. Ilyen erkölcsi érté­
keket gyüjtsünk. mert az egyes emberek 
erkölcsi értékeinek eredője adja a nem­
zet értékét. — Újból hangsúlyozzuk, hogy 
az előadások teljesen ingyenesek és min­
den kedden d. u. 5 órakor kezdődnek a 
városháza tanácstermében.

Gyomor és bélzavarokuál, ét­
vágytalanságnál, szorulásnál, fölfuvódás- 
nál, gyomorégésnél, felböfögésnél, szédü­
lésnél, homlokfájásnál, hányingernél 1—2 
pohár természetes Ferenc József kese* 
iüviz alaposan kitisztítja az emésztőutakat. 
Közkórházi jelentésekben olvassuk, hogy 
a Ferenc József vizet még a fekvő be­
tegek is nagyon szívesen isszák- és álta­
lánosan dicsérik. A Ferenc József ke- 
serüviz gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben kapható.

Fényképészeti materem felépít­
ménye belső berendezéssel eladó. Rész­
letes megbeszélés a délutáni órákban Fő­
utca 184.

Feltétlenül megbízható, egye­
dülálló idősebb munkaképes nő házi mun­
kák végzésére lakás ellenében alkalmazást 
kaphat. Cim a kiadóban.

Közgyűlés. Az ÉME salgótarjáni 
Csoportja, okt. hó 27-én tartja évi ren­
des közgyűlését a rom. kath. Olvasókör­
ben d. e. 11 órakor. Tárgysorozat. 1. Tit­
kári jelentés, 2. Pénztári jelentés, 3. Pénz 
előirányzat, 4. Tisztujitás, 5. Indítványok. 
A tagokat ezúton is meghívja az Elnökség.

A MANSZ f. hó 29-iki ismeretter­
jesztő előadásán dr. Förster Kálmánná 
és Bartsch Károly polg. isk. tanár tart 
előadást. A legutóbbi előadás alkalmával 
Sándor Aranka gimn. tanuló gyönyörköd­
tette a hallgatóságot, a tőle megszokott 
hazafias érzés és élénk temperamentum­
mal előadott itredenta szavalatával.

A Roykó féle Tiszaujlakí ba­
juszpedrő mindenütt kapható.

Két egészséges kisleányomat 
örökbe adnám szerető és róluk gondos- 
kodóxnevelő szülőkhöz. Cim a kiadóban.

Cserkésztisztek gyűlése. F. hó 
20-án folyt le Esztergomban a X. cserkész­
kerület vándorgyűlése Semsey Aladár 
elnök, újpesti polgármester vezetésével,* 
Esztergom város polgármestere, aki szin­
tén cserkész, az esztergomi cserkészcsa­
patok és cserkész zenekar élén fogadta 
az érkező tiszteket, akik katonás sorban, 
először a hősök szobrát koszoruzták 
meg, majd a bazilikában szentmisét hall­
gattak, mely után a hercegprímásnál je­
lentek meg, aki meleg szeretettel fogadta 
a tisztelgést. A primási nagyhírű érseki 
kincstár megtekintése után délben volt 
a gyűlés, melyen a rohamosan fejlődő 
cserkészmozgalom sok értékes és nagy 
horderejű témáiról és a téli munkaprog- 
rammról folyt a megbeszélés. Gyűlés 
után megtekintették a XIV. sz. Holló 
cserkészcsapat csónakházát, melyet ezal- 
kalommal avattak fül ünnepélyes formák 
között. Majd végignézték a fenti cser­
készcsapat nagyszerű vizigyakorlatait, 
melyet a túlsó oldalról a cseh határőr­
ség is figyelt. Városunkból is többen 
vettek részt az értekezlctsn.

Nyilttér.*
A Gazdák Biztositó Szövetkezete 

városunkban főképviselőséget állított fel, 
melynek vezetésével Pártényi Béla urat 
bizta meg.

Az Intézet ezen már régen kivána-' 
tos lépését örömmel fogadja a város és 
a vidék közönsége, mert jól megalapo­
zott szép múltú, és kiválón szakszerű ve­
zetés alatt áll minélfogva minden tekin­
tetben teljes garantia a biztosított tarok­
kal szemben. *

Elfogad, élet, tűz, jég, betörések, 
lopás, baleset, szavatosság, autó és állat­
biztosításokat.

Az Intézet kartellen kívül áll, ennél­
fogva minden ágazatban igen olcsó díj­
tételei vannak.

Iroda: Főutca 23 (városházával 
sze-hen.) telefon 120.

E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem
vállal a Sxerk.
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■ SPORT. ■
Tempó Salgótarján!

Múlt vasárnap újra dicsőséges nap 
virradt a salgótarjáni színekre. — Fut* 
halinak, atlétikának egyaránt jó napja 
volt. Itthon az idegen csapatokat vertük 
tönkre. Balassagyarmaton leventeíutóiak 
arattak értékes győzelmet.

Ezen szép sikerek alkalmából sze­
retnék a bennem már régóta lappangó 
gondolatoknak kifejezést adni. Szeretném, 
ha úgy a klubok vezetői, mint a magá­
nos lelkes sportbarátok is magukévá ten­
nék az eszméimet. Először is: a futball 
mellett fordítsunk több gondot az atlé­
tikára. Futás, gerely, diszkosz, . sulydo- 
básra. M*gas és távolugrásra. Es ami a 
legfontosabb a vívásra. A múlt vasárnapi 
balassagyarmati szereplés megmutatta, 
hogy gyönyörű anyagunk van hozzá. 
Csak hozzá kell látni. Csak ki kell ter­
melni! Mert mégis csodálatos, hogy egy 
városban csak a futballnak vannak ra­
jongói. Csak a futballt fejlesztik. Atlé­
tikai versenyek egyáltalán nincsenek. 
No és a vívás? Még nem is hallani rólal 
Pedig a kard szerzetté eddig Magyaror­
szágnak a legtöbb és legnagyobb dicső­
séget. Megérdemelné, hogy Salgótarján 
apraja nagyja úgy forgatná, mint ahogy 
még az uccákon is rúgja a követ. Igaz, 
pénz, pénz' és megint pénz kellene 
hozzá. De talán utánjárással, akarattal 
azt is meg lehetne szerezni. Mint ahogy 
másra telik. Uraim, méltóztassanak gon­
dolkozni róla.

A fizikum mellett azonban ne fe­
ledkezzünk meg a szellemről sem. A fi­
zikum suppremáciája a szellem felett le­
het aesztbetikus látvány, de nagyon szo­
morú a széles vállakon az üres fej is.

Kívánatos volna, ha a futball pá­
lyák látogatóit legközelebb közművelő­
dési és más előadásokon is viszontláthat­
nám. Mert így volna rendjén. És hiszem 
is hogy hamarosan* igy lesz. Előre min­
den vonalon! Tempó Salgótarján/

SBTC— SMÁV. 6:1 (1:1) Szép já­
ték. Szép győzelem. Gratulálunk.

SAC—MESE. 3:0 (3:0) Reméljük, 
hogy ezzel a győzelemmel megfordult a 
SAC balszerencséje.

SSE—PBÜSE 3:0 (3:0) Biró: Gerő 
Ferenc Bpest. Megtörtént a várvavárt 
találkozás. Sokaknak keserűséget, még 
többeknek 5»ömet hozott. Aki azonban 
nemcsak azért jár mérkőzésekre, hogy 
kedvencét győzni lássa, hanem el tud 
mélyedni a labdarugó sport szépségeiben 
is és tudja értékelni azt az izgalmat, 
amit egy szép meccs nézése a szemlélő­
ből kivált, az a rossz időjárás ellenére 
sem hiába fáradt ki az acélgyári pályára. 
Mert mint mondani szokás, a vasárnapi 
mérkőzés „minden pénzt megért.*

Röviden néhány szót a két csapat­
ról. A SSE nyár óta határozottan felfelé 
ívelő formát mulat, vasárnapról-vasár* 
napra mindjobban és jobban bámulatba 
ejti úgy régi, mint rohimosan szaporodó 
uj hiveit, de még ellenfelei is kell, hogy 
meghajtsák előtte az elismerés zászlaját. 
Az ózdi serleg elnyerése, a szép Corint- 
hián győzelmek, a DVTK és PBÜSE el­
leni bajnoki meccsek, mind olyan telje­
sítmények, amelyek méltán felkeltik az 
egész város sporttársadalmának figyel­
mét és szinpátiáját a csapat iránt. Re­
méljük és hisszük, hogy ezek nem múló 
sikerek, hanem ellenkezően egy sikerek­
ben gazdag, nagy rettegett SSE-nek, 
melyre nemcsak az acélgyár, hanem egész 
Salgótarján büszke lesz.

A PBÜSE az elmúlt két évben el­
ért gazdag sikereivel méltán kiérdemelte 
azt az előkelő pozíciót, melyet a bajnok­
ságok során elfoglalt. De jelenlegi rossz 
helyezése a bajnoki tabellán még koránt­
sem lehet ok arra, hogy bárki is lebe­
csülje képességeit. Sőt vasárnapi játéka 
különösen a II. félidőben sokkal szebb 
volt, mint akár azokon a mérkőzéseken, 
mikor a SSE-t legyőzte. Hogy most a 
SSE jobb volt, azt a PBÜSE-nek is el 
kell ismernie, a jobbtól kikapni pedig 
nem szégyen. Reméljük, hogy mostani 
alulmaradása nem szegte kedvét és arra 
fog törekedni, hogy a SSE-nek legköze­
lebb ismét méltó ellenfele legyen.

A mérkőzés kezdettől fogva erős 
iramú, már a 2-ik percben korner a 
PBÜSE ellen, utána a PBÜSE támad és 
két kornert is elér, de eredmény nincs. 
Ezen előjáték után lassan kidomborodik
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Hadak ulja 
Főszerepben: 

OLGA CSEHOVA 
Jtazzunk Kaliforniába 

Alelnök. Híradó.

WINGS.
Fősz. Clara Bow.

30. szerda.
Ezer örömök városa 
Fősz. Paul Richter.

Ki a tettes ?
Szeletem pokla

1. péntek
Kitagadott 

ítél a Dnyeszter

Kezdete hétköznap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
Zenepótdíj 10 fillér

a SSE fölénye, melyet azonban PBÜSE 
támadások is tarkítanak. A 10. percben 
Vicsnek egy kereszt felszabadító rúgását 
Viroszták ügyesen elcsipi és a védelmet 
maga mögött hagyva száguld a kapu 
felé. Mindenki azt várja, hogy labdával 
együtt beszalad a kapuba, de nem ez 
történik, hanem az ötös sarkán megáll 
stoppol és lő, a labda azonban a közben 
befutó védelemről kipattan a mezőnybe, 
úgy látszik eredmény nélkül marad a 
nagy helyzet, de Márkus villámgyorsan 
rástartol és a labda a sarokban táncol. 
(1:0) Gól után fokozódik az iram, az 
egyiket a győzelem reménye, a másikat 
a kiegyenlítés vágya hajtja. És bár Pál- 
falva szélsői szép lefutásokkal veszélyez­
tetnek, a SSE tartja kezében a játékot 
és diktálja az öldöklő tempót, fölénye 
mindjobban kidomborodik és a gólok 
jönnek is gyors egymásutánban. Élőbb 
Márkus 20 méteres bombája kelt csodál­
kozást és elismerést, majd Rigó helyezett 
labdája jelenti a 3:0-t. Szünetig változa­
tos játék további SSE fölénnyel, de 
eredmény nélkül. — Szünet után mintha 
még nem adta volna fel a reményt Pál- 
falva és szokatlan hévvel fekszik bele a 
játékba, ám a SSE résen van és ha I. 
félidőben a csatárok mutatták meg, hogy 
mit tudnak, a második fölidőbei) a véde­
lemnek volt alkalma bebizonyítani, hogy 
jobb mint Pálfalva támadósora. Nagy 
helyzet volt azután mindkét kapunál nem 
is egy, de a csatárok frissesége is mind­
inkább alábbhagyott, úgyhogy az ered­
mény már nem változott.

Jók voltak a győztes csapatból a 
közvetlen védelem, azonkívül Márkus, 
Schott, Vieszt. a vesztett csapatból a 
bekkek, Markovics és Hudák.

Gerő Ferenc nem hiába egyike a 
legjobb magyar bíróknak, nyugodtan, 
hibátlanul vezette a mérkőzést, de nem 
is fordulhatott elő nála olyasmi, ami a 
kedélyeket akár a pályán, akár a néző­
téren felizgatta volna. így aztán „fuj biró" 
helyett Béljen a biró" és sok elismerő 
taps volt osztályrésze.

Folyó hó 27-én, vasárnap a SSE 
Ózdon játszik bajnokit az OVTK ellen. 
Reméljük, sőt elvárjuk a csapattól, hogy 
eddigi szép sikereit gazdagítani fogja, 
bár nehéz dolga lesz. Ha nem elbiza­
kodva lépnek a pályára, egy gólos győ­
zelmet tippelünk.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánja. 
19189/1929. szám.

Hirdetmény
Az 1929. évi XXX. t.c. rendelke­

zéseinek figyelembevételével megválasz­
tott törvényhatósági bizottság legtöbb 
adófizető rendes és póttagok j névjegy­
zékét a vármegye hivatalos lapjában 
közzéteszem azzal, hogy a választás sza­
bályellenessége, vagy a választóhatóság 
hiánya miatt a választás napjától számí­
tott 15 nap alatt felszólalással lehet élni 
a vármegye igazoló választmányához. 
Felszólalásra joga van mindenkinek, aki­
nek a választásnál szavazati joga volt. 
A felszólalások az igazoló választmány 
elnökéhez (alispáni hivatal) adandók be 

Balassagyarmat, 1929. október 19
Baross, alispán.

A Magy. Kir. Állami Rendőrség Salgó­
tarján. Kapitányságé, 

248/8-1929 kih.

Itélet-kivonat«
A salgótarjáni m. kir. rendőrkapi­

tányság mint I. fokú rendőri büntető bí­
róság Bodó Lajos vendéglős salgótarjáni 
lakost, mert az | söntésében és pincéjé­
ben talált, illetve forgalomba tartott köz­
vetlenül (direkt) termőbor nem megfele­
lően jelezte, 1929 augusztus 29-én 20 
pengő pénzbüntetésre Ítélte, illetve 20 
pengő eljdrfsi költség megtérítésére kö­
telezte, egyben elrendelte, hogy az ité- 
letkivonat „A Munka" című lapban, a 
„Borászati Lapokban* és Salgótarján vá­
ros hirdetőtábláján tétessék közzé.

Az Ítélet jogerős,
Salgótarján, 1929. október 16.

Dr. Pitta Lipót
m. kir. államrendőrségi főtanácsos, 

a kapitányság vezetője.

SINGER
VARRÓGÉP

MINDENT VARR. STOPPOL ÉS HÍMEZ

Kedvező fizetési feltételek. 
Alacsony havi részletek. 

SlNOER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁR5.

SALGÓTARJÁN
a róm. kath. templom mellett.

Salgótarján, Fő-utca 19.

A Bethlenek erdély politiká­
ját taglalja a Magyar Külpolitika c. ké­
peslap legújabb számának vezércikkében, 
összefoglaló képet adva egyúttal az er­
délyi magyarság mai helyzetéről. Gratz 
Gusztáv ny. külügyminiszter a nagy port 
felvert magyar-cseh határkiigazitási ügy­
ben foglalja össze azokat a nyilatkozato­
kat, amelyek ebben az ügyben a kis-an- 
tant államok részéről elhangzottak. Nagy­
érdekű cikksorozatba kezd Vladár Ervin 
követség! titkár, amelyben népszerű és 
közérthető módon ismerteti a Népszövet­
ség szervezetét és gépezetének működé­
sét ,kitanitva az olvasóközönséget, miképp 
pen kell eljárnunk, ha ott eredményt aka­
runk elérni. Tábori Kornél az Idegenfor­
galmi Szövetségek varsói kongresszusával 
kapcsolatban érdekesen fejtegeti azt a 
nagyszabású munkát, amely az utazási 
kedv fokozása és egyes országok látni­
valóinak propagandája érdekében az 
egész világon folyik. Mint embert és mint 
politikust ismerteti a lap a napokban el­
hunyt Stresemannt, úgyszintén tájékoztat 
a legutolsó csehországi, valamint jugosz­
láv eseményekről is. Etédi folytat a Bal­
kán államairól szóló színes útleírását és a 
szokásos változatos rovatok egészítik ki 
a számot, melyből szívesen küld ingyen 
mutatványszámot a Magyar Külpolitika 
kiadóhivatala, Budapest* Országháza 
XI. kapu.

Nógrád és Hont közigazgtásilag egylőre 
egyesitett vármegyék alispánja.

19.189/1929 szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 1929 évi 

XXX. t.-c. rendelkezéseinek figyelembe­
vételével megválasztott törvényhatósági 
bizottság legtöbb adófizető rendes és 
pót tagok névjegyzéke a választás azaz 
folyó évi október hó 18-ik napjától folyó 
évi november hó 3*ig bezárólag a vár­
megye székházában közszemlére kitétetett.

A választás szabályellenessége vagy 
a választhatóság hiánya miatt a választás 
napjától számított 15 nap alatt felszóla­
lással lehet élni a vm. igazoló választ­
mányhoz. Felszólalásra joga van minden­
kinek, akinek a választásnál szavazati joga 
volt. A felszólalások az igazoló választ­
mány elnökéhez (alispáni hivatal) adan­
dók be.

Balassagyarmat, 1929. okt. 19-én.
Baross 
alispán.

Értesítem a n. é. közönséget,' 
hogy üzletembe megérkeztek 1

ŐSZI És TÉLI
SZÖVETEK

óriási nagy választékban, jutá-« 
nyos árak, mellett.

Nagy választék 
finom szövetekben!

Nógrádmegyei Földbirtokra 
holdanként 400 — 500 pengőt 5 nap 
alatt folyósittatunk 12°/o évikamattal, 
10 évig terjedő időre. Nagyobb bir­
tokokra 45 éves törlesztésen 7,/z°/o 
kamatú kölcsönök most kaphatók! 
Egyesült Fővárosi Hiteliroda* 

Budapest, Terézkörut 10.

Vendéglősök figyelmébe!
Szives tudomásul adjuk, hogy Pinceszövetke­

zetünk megkezdette működését, amely az egésx 
badacsonyi borvidékre kiterjed. Központunk • 
„Badacaodyl m. kir. állami kBzplocé- 
ben“ van, Rendelkezünk több száz tagtársunk 
által beszállított, e vidéknek megfelelő, kiváló 
minőségű, rendkívül zamatos asztali ás nehéz 
pecsenye ó- és ujborokkal.

Felhívjuk a t. Vendéglős urakat, hogy bor­
szükségletüket tőlünk szerezzék be. Nagy vá­
lasztékban megtalálják az egész vidék borait 
Csopaktól Tapolcáig. Előzékeny és lelkiismere­
tes kiszolgálásról biztosítjuk. Blsományoso- 
kát, képviselőket kernaQnk.

Badacsonylábdi, 1929. szeptember havában. .

Badacsonyborvidéki Szőlősgazdák
Állatni ellenőrzés alatt álló 

Plnceazövetkezata.

Hirdessünk:
Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.
Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

A MUNKA
politikai hetilapban.


